TERÇA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 20138 CADERNO 1

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500563
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0299/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício
das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual
n° 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando nº
087/2013 – Chefe de Gabinete/CG, de 20 de fevereiro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará. os
policiais militares a seguir:
I – CB PM RG 14359 WALDELICE DOS SANTOS PINHEIRO;
II – SD PM RG 36768 WALBER FERNANDO DA SILVA ALMEIDA.
Art. 2º. CLASSIFICAR a CB PM RG 14359 WALDELICE DOS
SANTOS PINHEIRO, no Estado Maior Estratégico da PMPA.
Art. 3º. CLASSIFICAR o SD PM RG 36768 WALBER FERNANDO
DA SILVA ALMEIDA, no BPA/CPE.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar do dia 20 de fevereiro de 2013
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 13 de março de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500457

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/03/2013
Valor: 66.125,00
Vigência: 14/03/2013 a 05/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: acrescer em 25% sobre o valor global do contrato
original, correspondente ao valor de R$ 66.125,00 ( sessenta e
seis mil, cento e vinte e cinco reais), relativo à aquisição de 01
(um) Veículo, tipo Mini Van utilitário Fiat Doblô, ano 2012/2013.
Contrato: 37-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08302133163380000    449052               0151000000          Estadual
Contratado: INVENCIVEL VEICULOS LTDA
Endereço: Avenida Almirante Barroso 1931, Bairro: Marco, 1931
CEP. 66093-902 - Belém/PA
Email: www.invencivel.com.br
Telefone: 9130844000 Fax: 9130844001
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA

TERMO DE REVOGAÇÃO DE PREGÃO LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500503

PROCESSO LICITATÓRIO N° 004/2013 – CPL/FASPM
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2013 – CPL/FASPM
TERMO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Diretor do FU NDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ – FASPM, Ordenador de Despesas
e no uso de suas atribuições legais e considerando os autos do
Processo Licitatório nº 004/2013 – CPL/FASPM, na modalidade
Pregão, na forma Eletrônica nº 002/2013 – CPL/FASPM, que
teve por objeto a “AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE USO
HUMANO, COM ENTREGA PARCELADA, A FIM DE ATENDER
AS NECESSIDADES DE ATENDIMENTO DESTE FUNDO DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PMPA-FASPM”, após análise das razões
do Sr. Pregoeiro do FASPM, designado pela PORTARIA Nº 002
– FASPM de 17/01/2013, publicada no D. O. E nº 32.321 de
18/01/2013 contidas á Fl. 286 dos autos, que as torna como
razões de convencimento, RESOLVE:
1 – REVOGAR nos termos do que permite a Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações posteriores, o Pregão Eletrônico acima
especifi cado, face ao superfaturamento de preços praticados
pelas as empresas vencedoras no certame em relação aos preços
praticados pela FARMACESO e pelas as razões informadas pelo
Sr. Pregoeiro contida às Fls. 588 a 590 dos autos.
2 – Determinar ao Administrador da FARMACESO do FASPM
que adote medidas no sentido de realizar uma nova pesquisa
de preços no mercado com o mesmo objeto e iniciado um novo
processo licitatório, nos termos da legislação vigente.
3 – Comunicar aos licitantes da decisão, bem como que seja
publicado no Diário Ofi cial do Estado.
4 – Arquivar o processo revogado na CPL/FASPM.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 11 de março de 2013.
HELIO LISBOA DA SILVA – TEN CEL QOPM RG 16221
DIRETOR DO FASPM
Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº
32.357 de 15/03/2013.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500351

Termo Aditivo: 10
Data de Assinatura: 11/03/2013
Valor: 165.632,80
Vigência: 11/03/2013 a 10/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Considerando que o Pregão 016/2012-SEGUP, que
visa a mudança do atual sistema de autogestão da alimentação
para a terceirização de todas as Unidades Penais foi revogado e
o novo Pregão nº 039/2012, foi concluído porém está suspenso
por decisão judicial.
Contrato: 72
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: POLO COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Tv Peixe-Boi, Bairro: Marambaia, 175
CEP. 66620-180 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500358

Termo Aditivo: 10
Data de Assinatura: 11/03/2013
Valor: 74.117,80
Vigência: 11/03/2013 a 10/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Considerando que o Pregão 016/2012-SEGUP, que
visa a mudança do atual sistema de autogestão da alimentação
para a terceirização de todas as Unidades Penais foi revogado e
o novo Pregão nº 039/2012, foi concluído porém está suspenso
por decisão judicial.
Contrato: 80
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: DAMATTA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA - ME
Endereço: R da Mata, Bairro: Marambaia, 340
CEP. 66615-420 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500363

TERMO ADITIVO: 10
Data de Assinatura: 11/03/2013
Valor: 241.291,96
Vigência: 11/03/2013 a 10/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Considerando que o Pregão 016/2012-SEGUP, que
visa a mudança do atual sistema de autogestão da alimentação
para a terceirização de todas as Unidades Penais foi revogado e
o novo Pregão nº 039/2012, foi concluído porém está suspenso
por decisão judicial.
Contrato: 79
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: NAGASE E MARTINS LTDA
Endereço: Tv WE-32, Bairro: Cidade Nova, 121 B
CEP. 67133-150 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500367

Termo Aditivo: 11
Data de Assinatura: 11/03/2013
Valor: 196.967,32
Vigência: 11/03/2013 a 10/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Considerando que o Pregão 016/2012-SEGUP, que
visa a mudança do atual sistema de autogestão da alimentação
para a terceirização de todas as Unidades Penais foi revogado e
o novo Pregão nº 039/2012, foi concluído porém está suspenso
por decisão judicial.

Contrato: 78
Exercício: 78
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: POLO COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Tv Peixe-Boi, Bairro: Marambaia, 175 B
CEP. 66620-180 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500371

Termo Aditivo: 10
Data de Assinatura: 11/03/2013
Valor: 184.036,40
Vigência: 11/03/2013 a 10/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Considerando que o Pregão 016/2012-SEGUP, que
visa a mudança do atual sistema de autogestão da alimentação
para a terceirização de todas as Unidades Penais foi revogado e
o novo Pregão nº 039/2012, foi concluído porém está suspenso
por decisão judicial.
Contrato: 77
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: POLO COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Tv Peixe-Boi, Bairro: Marambaia, 175
CEP. 66620-180 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500372

Termo Aditivo: 10
Data de Assinatura: 11/03/2013
Valor: 196.843,72
Vigência: 11/03/2013 a 10/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Considerando que o Pregão 016/2012-SEGUP, que
visa a mudança do atual sistema de autogestão da alimentação
para a terceirização de todas as Unidades Penais foi revogado e
o novo Pregão nº 039/2012, foi concluído porém está suspenso
por decisão judicial.
Contrato: 74
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: NAGASE E MARTINS LTDA
Endereço: Tv WE-32, Bairro: Cidade Nova, 121 B
CEP. 67133-150 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500608

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 499829
PORTARIA: 484/2013

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no
municipio de Acara/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: TOME-AÇU/PA - BRASIL
Destino(s):
ACARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5895676/NIVALDO ATHAYDE DE MOURA JUNIOR (AGENTE
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 07/02/2013 a
07/02/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500662

PORTARIA: 432/2013
Objetivo: escoltar interno afi m de participar de audiência na
comarca de Brasil Novo/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASIL NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54183014/NILCELIA MARIA ROSA VITERBINO (AGENTE
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/02/2013 a
20/02/2013
5898103/RODRIGO ROCHA DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) /
0.5 diárias (Completa) / de 20/02/2013 a 20/02/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONTINUA NO CADERNO 2